De caritate fraternali fratrum et sororum. Sane quoniam concordia res parve crescunt¹⁾ et per discordiam maxime dilabuntur et que sectionem capiunt cito destruuntur: ut ergo nostre fraternalitatis tam spiritualis quam temporalis salubre capiatur incrementum, idcirco primo et ante omnia in Domino hortamur, ut inter fratres nostre fraternalitatis sit mutua concordia, vinculum dilectionis, caritas sincera, constans amicitia, societas vera, firma fraternalitas et unitas indivisa. Quilibet igitur frater et soror ejusdem fraternalitatis quemlibet suum fratrem ac consororem in presentia et absentia, fraternali caritate recommendatum habeat et pertractet juxta totum suum posse. Ordinationes quoque infrascriptas fratres servare ne fastidiant: quia sine causa non proponuntur, licet plerique causas singulorum ignorent. Quivis enim frater merito attento statu ad quem est vocatus sic incedere debet, ut statuta humana in aliquo eum non arceant, cum ipse debet se ipsum custodire, ita ut, si non esset statutum, tamen sibi careret ab omni quod non esset decens seu expediens in Dei servitio et caritate fraternali.

Quando observari debent festa fraternalitatis. Inprimis ergo hujus fraternalitatis seniores unanimiter concordaverunt, sicut etiam predecessores nostri statuerunt et in scriptis suis nobis reliquerunt, ut Kalende bis in anno, scilicet semel in estate circa festum sancti Johannis et semel in autumpno ut post festum Michaelis peragantur, nisi aliquid notabile obstiterit impedimentum. Ad quas singuli fratres confluant quantum poterunt festivius celebrandas.

De non se absentando in festis Kalendarum. Nemo penitus se absentet nisi quem infirmitas vel alia ardua causa evocet vel impediat in veniendo, et si talis inventus fuerit, tunc per fide dignum procuratorem suum in Kalendis

¹⁾ Bgl. Sallust. Jug. X, 6.

existentem coram seniore adminus suam absentiam excusabit, qui eciam pro eo secundum statuta possit satisfacere in choro oblationibus et aliis debitis faciendis.

Quomodo quilibet frater se habere debet in divinis. In omni festo Kalendarum quilibet de fratribus in hac civitate existentibus et legitime non impeditus erit presens in choro a principio vesperarum usquedum vigilie terminentur similiter se non absentet. Eciam in crastino: a principio officii matutinalis usquedum fuerit nona dicta, in ecclesia, sacristia, cimiterio vel alio quovis loco non vagando aut cōfabulando, nisi notabilis necessitas evocet quemquam. Neque etiam aliquis frater horas suas canonicas ac alias oraciones privatas tempore decantationis divinorum qucumque etiam ea fuerint ab eisdem se absentando in choro, sacristia aut alio loco privato, ut prefertur, legat et persolvat, sed in choro cum aliis presens existat diligenter cantando, unus alium adjuvet, laudes Deo cum gratiarum actione persolvat. Nam quivis frater, qui tempore festivitatum Kalendarum in decantatione divinarum horarum, similiter in octava pentecostes, cum festum sancte Trinitatis seu quecunque festa consolationum apud fraternitatem instituta vel instituenda peraguntur, presens fuerit, diligenter alacriterque cantaverit, potest cum illis horis que tunc dicuntur et cantantur suo ordini satisfacere, nec tunc ad alias et posteriores horas canonicas de tempore vel forte de sanctis ab aliis clericis dicte Verdensis dioecesis dicendas obligatur.

Quomodo fratres debent captare locum. Juxta privilegia fraternitati nostre desuper gratiose data et concessa in choro etiam fratres honore se invicem preveniant et locum secundum quod ad fraternitatem recepti sunt sibi captent, et ad honorem Dei cantando, legendo et sic de votionibus quilibet se informet, prout mercedem diligit habere a Deo sempiternam.

Quod quivis frater obligatur ad missam in festo Kalendarum. Et in quolibet festo Kalendarum quivis sacerdos preparet se quantum potest ad missam celebrandam, in ecclesia, ubi festum peragitur, pro fratribus vivis et mortuis dominum fideliter deprecaturus, et nisi celebraverit, pro pena dabit quatuor denarios, qui ad elemosinas dandas apponantur.

De unanimitate cantus et lectione psalmodiarum in choro. In choro etiam in decantatione divinarum horarum et vigiliis mortuorum ac aliis officiis divinis fratres sint unanimis in cantando et quod quilibet alteri sic cōcordet, quod omnium sit una vox, una consonantia, unus ascensus et unus descensus, versus psalmodiarum in medio cum parvula mora competenter distinguendo neque in una parte chori versum

incipiendo, donec et quousque in altera parte in toto sit completus et finitus.

De processione circuitus cimiterii. In processione circuitus cimiterii sint fratres sacerdotes induti juxta morem servatum actenus superpellitiis scilicet transparentibus, idem schyr (*sic*) incedant; et sit etiam competens modus in distantia, inter binos et binos modo puellari procedendi, aspectusque incautos et vagos diligentius cavendo fideliterque voce virili cantando, nichil aliud prorsus agentes, nisi quod ad honorem Dei pertinuerit, et sic Deus respicit, homo proficit plurimique emendantur.

De cavendis confabulationibus, cachinnis et sompnis tempore divinorum. In vesperisque etiam et vigiliis mortuorum et ceteris horis divinis fratres in choro stantes aut sedentes, murmura et confabulationes simpliciter caveant, strepitusque et cachynnos nullos faciant et a sompno ad illum ut scilicet melius dormiant se appodiando¹⁾ abstineant diligenter. Quicumque autem secus fecerit per assidentem cum decentia tum comespescatur et dormiens excitetur. Quod si contempserit et bis admonitus fuerit, extunc penam, quam senior et diffinitores dictaverint, sustinebit.

Quod quilibet frater sanus tenebitur presens esse in officio divino. Quicumque etiam frater adeo sanus est, quod ecclesiam aut forum visitare poterit, esse nobiscum debet in divino officio, alias presentia sua carebit.

Quo tempore quis debet constitui in vigiliis et missis, si particeps velit esse memoriarum. Quando-cunque etiam vigilie mortuorum et misse animarum nostre fraternitatis dicuntur, qui in vigiliis ante quartam lectionem et in missa animarum antequam offertorium finietur non affuerit, simpliciter presentia sua pro qualibet vice carebit.

Quomodo diffinitores servabunt in decantatione missarum. In festis Kalendarum summam missam et etiam alias missas animarum in presenti funere alicujus ex fratribus aut sororibus senior celebrabit, quod si non poterit, pro se alium ex numero diffinitorum ordinabit. Missas autem animarum in tricesimo et anniversario obitus die cujuslibet fratris ac sororis diffinitores inter se vicissim continuando celebrabunt aut pro se ad hanc cantandam ipsis legittime perperditis unum de senioribus fratribus ordinabunt.

De obedientia servanda camerariis fraternitatis et emenda inobedientiam. Camerariis duobus

¹⁾ appodiare = inniti, fulciri, cf. Ducange s. v.

divinum officium ordinantibus quilibet frater tenebitur obedire. Nec quisquam illis in ordinando tam in divino officio quam in largitione et distributione elemosinarum aut in deportatione funerum aut aliis quibuscunque peragendis negotiis fraternitatis contradicat. Si autem aliquis in hoc rebellis inventus fuerit, statim sex denarios ad elemosinas apponendas pro emenda erogabit, quos camerarii ab eo exigent et coquinario presentabunt. Et tamen idem rebellis adhuc tenebitur facere sibi injuncta et commissa, non obstante solutione dicte emende semel facta.

De obtemperantia camerariorum ad diffinitores. Camerarii etiam circa luminaria, ornamenta et alios apparatus fraternitatis nichil aliud faciant nisi quod ipsis per seniore[m] et diffinitores alios fuerit, commissum et injunctum, et hiis et eorum monitis caritative et absque contradictione se obtemperent.

Quid dabunt camerariis postulantes fraternitatem. Rursum etiam: si quis devotione motus hujusmodi nostram fraternitatem postulaverit, per camerarios se scribi faciat et eis tunc et nisi semel sex denarios dabit. Et si talis postulans acceptatus ad fraternitatem fuerit, tunc camerariis iterum dabit unum solidum, ut inscribant eum matricule aut libro fraternitatis.

De debito sacerdotum in festis Kalendarum. In quolibet festo Kalendarum quilibet frater sacerdos obligabitur ad vigilias et ad missam pro fratribus vivis et defunctis Deum deprecaturus, ut prescribitur. Et specialiter senior injungat uni de fratribus, quem ad hoc aptum noverit, pro defunctis facere memoriam specialem, etiam eos legere coram plebe nominatim, presertim incitare fratres et populum orare pro hiis, quod fraternitatem nostram fidelius et specialius elemosinis et laboribus respexerunt.

De capitulo fraternitatis. Postquam vero tertia in divino officio dicta fuerit, quando senior dignabitur fratres convocare in locum aliquem, ubi pro utilitate Kalendarum fuerit commodius pertractandum, ibi tunc fratres diligenter et obedienter conveniant, humiliter sine strepitu audituri sub silentio quid dicatur. Si quis extunc fratrum habuerit loqui pro se vel pro alio, hoc fiat maxime ex amore justitie absque odio alicujus, humiliter et mansuete et cum moderamine discipline.

De observantia servanda cum sacramento sacre unctionis. Ceterum si aliquem fratrem aut sororem infirmari contigerit, omnes tenebimur eum postulati cum sacramento sacre unctionis, nichil mercedis exspectantes, superpellicciati visitare et sanctis orationibus ad illa officia ab ecclesia institutis devotissime intendere et attendere, quia, quod tunc a nobis alteri de presenti fit, hoc idem ex Dei dispositione unicuique nostrum tam-

quam in ictu oculi contingere poterit. Legantur autem dicte orationes omnes et singule et ab omnibus devote, distincte et ad intelligendum diserte, et sic Deus respicit, homo proficit ac plurimi emendantur.

Quid faciendum est fratribus aut sororibus mortuis. Fratrem autem aut sororem mortuis vigiliis cantabimus solempniter et devote, nichil mercedis pro eis expostulantes. Sed si sponte quid offertur aut datur, cum gratiarum actione suscipiatur. Corpusculum etiam defuncti, si sacerdotis fuerit, per juniores ac fortiores ex nostra fraternitate sacerdotes, per camerarios ad hoc ordinandos, ad tumulandum diligenter deportetur et per omnes fratres sacerdotes cum sanctis orationibus juxta tumulum legere consuetis usque ad finem eas legendo tumuletur. Quibus orationibus omnibus finitis, senior aut unus de diffinitoribus cum responsorio „Libera me, Domine!“ et collecta ad hoc ordinata defunctum Deo commendet. In redituque ad ecclesiam cantetur responsorium „Si bona susceperimus“ cum antiphona „Media vita“, cum collecta ad hoc ordinata post hoc. Misse et orationes fiant post missam, commendantes defunctum in gremio sancte matris ecclesie, per omnes fratres studiosius hec exsolvantur.

Quando fratres vocantur ad aliquem, qui non sit in fraternitate, quid faciendum est. Similiter et faciemus, si vocati fuerimus ad decantandas vigiliis mortuorum hiis, qui in nostra fraternitate fratres vel sorores non fuerint.

De solutione debiti sacerdotum pro quolibet fratre aut sorore mortuis. Preterea cuilibet fratri aut sorori mortuis quilibet sacerdos dicat tres missas et totidem vigiliis, videlicet in depositione et in tricesimo die et in anniversario, et quolibet istorum trium tempore etiam unum denarium in missa animarum offerendo.

De solutione debiti laicorum. Laici vero fratres et layce, qui per se, ut premittitur, vigiliis legendo supplere non possunt, per aliquos de fratribus fieri ordinabunt, vel quadraginta „Pater noster“ et „Ave Maria“ loco vigiliarum orabunt et tres denarios pro defuncto offerendo. Qui autem hec tunc neglexerit, in festo Kalendarum dabit pro emenda sue negligentie quatuor denarios pro qualibet neglecta vigilia et tot denarios, quot neglexerat oblationes, in supplementum, ut dictum est, elemosinarum.

Quod nullus in confratriam recipiatur, nisi sit presens. Nullus etiam si fuerit laycus vel sacerdos in confratriam recipiatur, nisi sit presens, aut alium, si legitime impeditus fuerit, loco sui habeat, qui omnia per eum facienda ac-

ceptet et explenda promittat, et hoc etiam non fiet nisi sit tempore Kalendarum, ubi tunc det fidem seniori, statuta fraternitatis etc. fideliter observare, bonum ejus promovere ne non malum ejus amovere, prout sua facultas se extendit.

Quid faciendum est dictum per quemlibet fratrem aut sororem tam pro vivis aut mortuis fratribus aut sororibus. Rursus: quilibet etiam fratrum aut sororum omni die pro vivis fratribus et sororibus legat et habeat eorum memoriam dicendo psalmum „Deus misereatur nostri“ etc. cum oratione dominica et salutatione angelica et versiculis „Salvos fac fideles tuos“ etc, „Esto eis, Domine, turris fortitudinis“ etc. et collecta „Pretende, quesumus, Domine, fidelibus tuis dexteram“ etc., orantes sic pro invicem, ut salvemur. Pro fratribus et sororibus autem defunctis etiam quolibet die per quemcunque fratrem aut sororem psalmus „De profundis ad requiem eternam“ et antiphonia „Tuam, Deus, deprecemur pietatem“ etc. cum dominica oratione et angelica salutatione cum versiculis „A porta inferi et requiem eternam“ etc. cum collectis „Deus venie largitor“ etc. et „Fidelium Deus“ debite exsolvantur, facientes prout quilibet mercedem cupit recipere sempiternam.

Quid facere debent laici illitterati. Layci vero et layce legere non valentes pro vivis tria „Pater noster“ et totidem „Ave Maria“, similiter et pro mortuis totidem omni die explendo persolvant.

De memoria sacerdotum in missis habenda. Ceterum quotienscunque fratres nostri sacerdotes missam celebraverint, specialiter defunctorum fratrum et sororum memoriam habeant, similiter et vivorum.

Quod quilibet absens habeat procuratorem. Consulimus etiam, ut quilibet frater absens procuratorem in loco habeat, qui sibi obitum fratrum et sororum et alia facienda intimabit.

Quomodo fratres et sorores se habere debent in mensa in festis Kalendarum. Porro in mensa fratres in timore Dei cibo et potu reficiantur caveantque bibere equales quasi non possent impleri, neminemque ad hoc alliciendo neque verbo neque nutu vel signo. Si quis contrarium fecerit, veniat per seniores et diffinitores corrigendus. Ab eisdemque fratribus et sororibus sic in Christo conviventibus servetur caucis silentii disciplina. Abstineant a murmuratione et vanis rumoribus, que nichil prosunt; intendant Deo et lectioni nec eujusquam vita carpat. Et quando superior dederit licentiam conferendi, tunc unusquisque eum proximo sibi assidente absque clamoribus deifica et honesta conversatione poterit utilia in caritate fraterna conferre et hoc uniusejusque conscientie

committatur. Nec quisquam sibi locum eminentiorem captet in mensa juxta consilium Salvatoris: „Cum vocatus fueris“ etc.; sed quilibet in loco sibi congruente humilis resideat. Layci fratres in loco suo, sacerdotes vero, quos Deus pre omnibus honoravit, capiant quilibet locum sibi competentem, ubi eis est constitutum. Sorores etiam layce sine viris discumbant separatim.

De non mittendis cibariis absentibus sanis. Nulla etiam cibaria fratribus aut sororibus absentibus, qui sani sunt, extra refectorium mittantur; sed infirmis portio debita et hoc semel tantum, ut moris est, ministretur. Quecunque vero extra muros dicti opidi fuerint, illi etiam si cibaria postulari faciant nulla mittantur

De ministris mense in festis Kalendarum. Nemo etiam ad ministrandum fratribus in mensa, nisi sit de confratria nostra, admittatur, et qui sic ordinati fuerint, una cum camerariis hoc ordinantibus decenti habitu, non togati incedant vestiti, ac diligenter et fideliter mensas respiciant, exceptis quatuor scholaribus, videlicet senioris et ceteris diffinitorum, qui alios fratres ministrantes, possunt adjuvare.

De elemosinis distribuendis. In elemosinis distribuendis camerarii fideles existant et faciant per ordinandos fideliter distribui egenis, prout unicuique opus esse probatur, et ad hoc camerarii distributoribus donec et quousque elemosine date sunt, fideliter assistant et hanc materiam eo intuitu faciant, ut misericordiam a domino Deo uberiores consequi mereantur.

Quomodo debent sedari discordie inter fratres levi causa exorte. Rursus, forte si aliqua brigalis¹⁾ vel contentio inter fratres ex facili causa exorta fuerit, ad hanc sedandam et componendam senior cum aliis diffinitoribus et, si opus fuerit, assumptis pocioribus personis de fraternitate, quos et quot voluerit, convenient. Fratres invicem discordantes satagant amicabiliter concordare et brigam litem aut contentionem sine strepitu disbrigare studeant, ne nostra confratria coram laycis vicietur aut ex hoc scandalum alicui generetur. Nam fratres qui Deo militare debeant, si discordias inter se habuerint, omnia que fecerint Deo ingrata erunt, donec et quousque fratres fuerint concordati.

De solutione debiti fraternitatis. Item si quis per negligentiam, incuriam vel animo pertinaci debitum fraternitatis infra annum non fecerit, nostre confratrie deinceps erit expers. Sacerdotes vero de nostra fraternitate volentes volentes [*sic!*] recipere manualia chori ad sublevationem eorundem et

¹⁾ brigas = rixa, jurgium, cf. Ducange s. v.

memoriarum admittantur tunc et postquam debitum suum exsolverunt, et non alias.

De exequiis pauperum peregrinorum sacerdotum per fraternitatem fiendis. Si quos eciam pauperes peregrinos presbiteros apud nos in dicto opido Luneborgh decedere et ab hoc seculo migrare contigerit, illis decentes et solempnes exequias cum pulsatione campanarum, vigiliarum et trium misarum decantationem et trium prebendarum ad minus oblatione parabimus et faciemus, animas eorum in Domino commendantes, juxta confirmationis nostre fraternitatis a sanctissimo in Christo patre et domino nostro, domino Bonifacio papa octavo emanatarum litterarum continentiam et tenorem.

Quomodo tractabuntur negotia fraternitatis. Insuper etiam si aliquando Kalende habuerunt aliquod arduum tractare negotium, hoc superior cum consensu aliorum diffinitorum finaliter et fideliter terminabit et nulli dicent nisi tunc expediens visum fuerit, in congregatione fratrum coram omnibus vel aliquibus certis manifestandum. Et quidquid sic factum, terminatum et diffinitum per superiorem et diffinitores fuerit, fratres nullatenus contra hoc temerarie insurgant vel se opponant.

De emenda fratrum qui se opposuerint prefatis articulis. Si quis autem, quod absit, secus fecerit, expers erit nostre confratrie, et que ad profectum nostre confratrie in nostra congregatione fratrum vel etiam solum inter superiorem et ceteros diffinitores pertractata et conclusa fuerint, sub anathemate nullatenus sunt prodenda. Si quis etiam fratrum contra aliquos articulos prefatos facere et se frivole opponere presumpserit ac rebellem fecerit, ubi specialis emenda adjuncta non est, stabit in voluntate et arbitrio superioris et diffinitorum. Quid talis presumptuosus et rebellis pro emenda facere debet et quid sic per eos dictatum fuerit, in hoc ille idem humiliter et mansuete se obtemperabit sub optentu confratrie.

Protestationes fraternitatis. Postremo etiam et ante omnia protestamur solempniter, quod pro honore Dei, divini cultusque [*sic!*] augmento pro conservanda amicitia mutua, concordia et dilectione fratrum et sororum, mutua fraterna caritate nostre fraternitatis pro impetranda gratia vivis et requie defunctis, pro subsidioque et sustentatione pauperum, in elemosinarum largitione et pro exercendis aliis pietatis operibus apud egenos et indigentes, quantum facultas nostre fraternitatis se extenderit et non alias nec ultra seu alias aliquomodo quilibet et de jure fieri non possit, in articulos, ordinationes et statuta prescripta concordavimus et convenimus. Protestantes